

KURYER LITEWSKI

W Wilnie we Srodę dnia 27 Czerwca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 19 czerwca.

(z Ruskiego Inwalida.)

WIADOMOŚĆ OD KORPUSU OBLEGAJĄCEGO BRAJŁOW.

— Dnia 5 czerwca. —

Roboty około oblężenia tej twierdzy posuwane były dalej z pomyślnością. D. 3 t. m. o godzinie gtey zrana, rozkazano było uskutecznić przygotowane wysadzenie trzech min, dla zrobienia wyłomu w atakowanym froncie, w tym czasie, kiedy woyska nasze, rozdzielone na cztery eszelony, musiały postępować kolumnami dla przypuszczenia szturm do twierdzy. Na czas oznaczony wszystkie rozrządzenia do szturm były zrobione; ale prawa mina zapalona została dwiema minutami przed czasem oznaczonym: niespodziane jey wysadzenie zasypało ziemią oficera, przeznaczonego do zapalenia miny środkowej, i było przyczyną, że ta ostatnia została nieczynną.

Wnet potem brygady przodowe, pod dowództwem Jenerała Majora *Ludinghausena-Wolfa* i następująca po niej druga brygada Jenerała Majora *Timrota*, przeszły drogami komunikacyjnymi zgiey i 3ciey paralleli, bez straty żadnego człowieka. Ochotnicy z kolumny lewey przodowej potrafili już wpaść na obwał kontraskarpu, i rzucali się już do wyłomu drugiego bastionu; ale dla trudności przystępu wszystkie nasze usiłowania były daremne. Ani natarczywość uderzenia kolumn, ani obecność wszystkich Jenerałów, zarówno z żołnierzami narażających się na niebezpieczeństwo, nie mogły pokonać zawady, którą stawiała niedostępność wyłomu.

Nieprzewidziana okoliczność, dla której środkowa mina została bez oczekiwanego działania, zmusiła naczelników rozkazać, teyże chwili zaniechać przedsięwzięcia, którego przywiedzenie do skutku mogłoby być połączone z nadzwyczajną stratą mężnych żołnierzy, pałających żądzą stawiać wzorowe swe męstwo przeciw zrozpaczonemu oporowi nieprzyjaciela, który, cały swój ogień wywarłszy na nasze kolumny w sześciu bezskutecznych wycieczkach, usiłował wpaść wpośród cofających się w porządku batalionów i przedrzeć się do trzeciej paralleli; ale za każdym razem z wielką stratą odparty przez waleczny nasz półk pieszki kazański, ożywiony męstwem dowodzącego Jenerała-majora *Poleszki*.

Oddając zupełną sprawiedliwość męstwu woysk naszych, które zjednały sobie w rozprawie dnia tego nową sławę, z żalem przydać należy, iż z przyczyny blizkiej odległości, w jakiej zachodziły działania, strata nasza była znakomita: Jenerał-majorowie *Ludinghausen-Wolff* i *Timrot*, po odniesieniu ciężkich ran, następującego dnia życie ukończyli; Jenerał-major *Stiepanow*, oraz 16 sztabs i 75 oberoficerów, którzy, będąc zawsze na czele, dla najwaleczniejszych byli przykładem męstwa, z znajdują się w liczbie ranionych.

Strata niższych rang rozciąga się do 640 ludzi w zabitych i 1340 ranionych, z których większa już część powróciła do szeregów.

Następnego dnia 4go t. m. mina, która nie mogła działać dnia wczorayszego, została wysa-

dzona. Tuż potem Turcy przystali parlamentarżów do JEHO WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, prosząc o rozeym dziesięciodniowy, z warunkiem, iż, jeżeli po wywstęciu tego terminu, nie otrzymają posiłkow, oddadzą twierdzę, na co JEHO WYSOKOŚĆ nie raczył zgodzić się, i dał im czasu tylko 24 godzin.

Wiadomości dnia 7 czerwca.

W tej chwili adjutant JEHO WYSOKOŚCI Półkownik *Bibikow*, przywiózł doniesienie, że *Brajłow*, po wywstęciu 24 godzin, jako terminu danego dla załogi, poddał się przez kapitulacją, której szczegóły zostaną udzielone po zupełnym objęciu twierdzy przez woyska nasze.

W teyże chwili otrzymano wiadomości i o poddaniu się twierdzy *Maczina*, w której wzięto 4 chorągwie i 87 dział.

Z obozu pod wałem Trajana, dnia 8 czerwca 1828 roku.

CESARZ JEJOMOŚĆ z Główną Swoją Kwaterą d. 3 czerwca opuścił oboz pod Babadagiem, i udał się tuż za Korpusem Jenerała *Rudziewicza* przez *Bejdaud* i *Tachaut* ku starożytnemu wałowi Trajana. U posady tego wału znajduje się teraz Główna Kwatera JEHO CESARSKIEY MOŚCI. Woyska Jenerała *Rudziewicza* zajęły tam pozycyą, do tego czasu, kiedy będzie można zgodzić działania ich z obrótami korpusów, zajmujących Xięztwa (Mołdawii i Wołoszczyzny), i oddziałów, postępujących prawym brzegiem *Dunaju*.

W marszu z *Babadagu* do wału Trajana nie spotykaliśmy nieprzyjaciela, ale znaleźliśmy go tylko pod samymi murami *Kiustendzi*. Miasto to obwarowane jest z wielką starannością. Przednia straż pod wodzą Jenerała Porucznika *Ridigera*, zbliżyła się do niego d. 4 t. m.; d. 5 i 6 miała ona kilka utarczek z Turkami, którzy rozsypawszy strzelców po górach, otaczających *Kiustendzi*, starali się, pod zastoną tej twierdzy, odeprzeć nasze poczty.

Usiłowania ich były daremne. D. 7go Jenerał *Rudziewicz*, wystawił bez oporu pierwsze baterye przeciwko twierdzy. Tegoż dnia CESARZ JEJOMOŚĆ osobiście raczył je obeyrzeć.

Za powrótem z *Kiustendzi*, CESARZ JEJOMOŚĆ otrzymał smutne wiadomości zpod *Braitowa*.

Roboty około oblężenia słyły pomyślnie: trzeba było zrobić wyłom. Dla tego trzy miny podsadzone były pod wały *Braitowa*. Lewa i prawa miały we dwóch miejscach obalić eskarp. Środkowa mina, przeznaczona była do zasypiania rowu wysadzoną przez nią ziemią, i dla ułatwienia przystępu do wyłomow. Urządzono było, wszystkie te miny zapalić razem, d. 3 czerwca o godzinie 9 zrana, po wypuszczeniu ostatniey ze 3ch rakiet, które miały wylecieć jedna po drugiey. Po dokonaniem wysadzeniu min, woyska nasze miały posunąć się ku wyłomom i szturm przypuścić. Tym końcem rozdzielone one były na dwie kolumny, każda ze dwóch eszelonow dla wzajemnego posiłkowania. Po zajęciu dwóch wyłomow, jeden z tych eszelonow powinien był zająć wały, dwa wpaść do środka twierdzy, a zwarty służyć imza rezerwy.

D. 3go, o godzinie oznaczoney, wszyst-

kie przygotowania do ataku były ukończone; ale prawa mina została zapalona po wypuszczeniu drugiej rakiety, dwiema minutami przed czasem naznaczonym. Wczesne to jej wysadzenie zasypało oficera, który powinien był zapalać średnią, a tak ta została nieczynną. Lewa była wysadzona po trzeciej rakiecie, ale w chmurach piasku i dymu, które się ze wszech stron wzniosły, nie można było widzieć, iż do żadnego wyłomu nie było dogodnego przystępu. Tym czasem kolumny nasze poszły do szturm, prowadzone przez wszystkich Jenerałów i Oficerów, z ochotnikami, którzy wyskoczyli, chcąc pierwsi weyść na wały twierdzy. Ochotnicy prawey kolumny, w liczbie 120 ludzi, rzucili się do fosy, i po pochyłości eskarpu weszli na wał przez strzelnicę; ale nie będąc posiłkowanymi, wszyscy poległi, prócz jednego podoficera, który rzucił się do Dunaju. Na lewem skrzydle także zaszły przeszkoody. Próżno woyska nasze usiłowały wyciążyć trudności niepokonane. Próżno ożywiane obecnością JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, kierującego ich poruszeniami, widziały przykład bohaterstwa w Jenerałach i Oficerach, którzy pierwsi szli na ogień nieprzyjacielski. Wkrótce postrzeżono, że szturm nie może pójść pomyślnie; i postanowiono cofnąć się. Pieszcy półk kazański zajmował przedni front naszych robót, a kolumny, które się do fosy spuściły, cofały się przykopami komunikacyjnemi do 3ciey paralelli i do pierwszych swych pozycy. To powszechnie uskutecznione było w największym porządku, ale nie bez znaczney straty: gdyż Turcy, na miejscu podbitych dział, na swych bateriach postawili lekkie, mocny i celny sypali ogień. Wzmocnili jeszcze ogień, obaczywszy, że woyska nasze cofają się, i pragnąc skorzystać z tego pierwszego powodzenia, dla zniszczenia naszych robót, zrobili sześć, jedną po drugiej wycieczek, przeciwko kazańskiemu półkowi, który odpart je z zadziwiającą walecznością i na miejscu wielką liczbę nieprzyjaciela położył. O pół do 12tey woyska nasze zajęły pozycy, w których znajdowały się przed rozpoczęciem szturm, i nieprzyjaciel, pomimo wszystkich swoich ataków nie mógł zająć lub zniweczyć żadney z naszych robót.

Następnego dnia 4go, ostatnia mina została wysadzona na rozkaz WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWEŁOWICZA, a dnia 5go stawili się Turcy parlamentarże u JEHO WYSOKOŚCI, prosząc o rozejm na 10 dni, z warunkiem, iż, jeżeli po upłynięciu tego terminu nie otrzymają pomocy, tedy oddadzą twierdzę. JEHO WYSOKOŚĆ dał im czasu tylko 24 godzin; naco się też zgodzili.

Z największą niecierpliwością oczekujemy wiadomości o tém, co zaszło po wyśściu tego terminu.

W bitwie d. 3 czerwca nasi Jenerałowie, Oficerowie i żołnierze, ubiegali się nawzajem w okazaniu waleczności; ale i strata nasza była dotkliwą. Utracili życie dwaj Jenerałowie; Dowódzca 18tey dywizyi pieszey Jenerał-major, Baron *Ludinghausen-Wolff* i Jenerał-major *Timrot*. Mniej więcej ciężko ranieni: trzy dowódcy półków, 16stu sztaba- i 75 ober-oficerów. Z niższych rang legło na placu 640 ludzi, rannych 1340, z których większa część powróciła już do szeregów.

Turcy bronili się z walecznością, godną największych pochwał; strata ich w zabitych podczas czynionych wycieczek, była nader znakomitą.

W teyże chwili Adjutant JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA, Półkownik *Bibikow*, przywiózł NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEHO-ŚCI klucze *Braitowa*, który się poddał po wyśściu danego mu przez JEHO WYSOKOŚĆ terminu. W tymże czasie otrzymano wiadomości o poddaniu się twierdzy *Maczina*. Szczegóły tych wypadków będą w rychłym czasie ogłoszone. (*Wiadomość o poddaniu się Maczina, w gazecie Journal de St. Petersbourg datowana jest d. 7 czerwca, z obozu Cesarzkiego pod Karatają nad rzeką Karassu.*)

Sankt-Petersburg dnia 18 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Kupcy Tyflisey podali do NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEHO-ŚCI, w czasie JEHO przejazdu przez Elizabetgrad, suplikę, w której upraszali o pozwolenie, z przyczyny wojny z Turcyą, transportowania ładem z Odessy do Tyflisu towarów zagranicznych, które oni otrzymują tranzyto. Gdy JEHO CESARSKA MOŚĆ raczył poruczyć do roztrząśnienia tę prośbę P. Ministrowi skarbu, aby jej zadosyć uczynił, nie czekając na nowe rozkazy J. C. M. w razie, gdyby nic w tém przeciwnego nie znalazł; Rządzący Senat przeto ogłosił, przez Ukaz pod d. 12 b. m. prawidła w tym celu przepisane przez Ministra Skarbu, na skutek tego Naywyższego rozkazu.

— Radca honorowy *Gerrazzi*, wice-konsul w Liwornie, został mianowany konsulem w Ankonie, a Radca Stanu *Iwanow*, jeneralny konsul w Filadelfii, otrzymał uwolnienie od tego obowiązku, na własną prośbę. Również i wice konsul *Schepeler* w Bremie, otrzymał uwolnienie od służby.

— D. 22 maja, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEHO-ŚĆ raczył wydać do Rządzącego Senatowi, następnym Ukaz datowany z Bolgradu:

Stosownie do rozporządzenia z d. 25 maja 1816 r. względem środków zabezpieczenia od powietrza morowego brzegów Rosyjskich nad morzem Bałtyckim i Białem, tudzież ukazu z d. 24 lutego 1823, okręty przychodzące z morza Północnego do portów Rosyjskich, obowiązane są opatrywać się, w przeprawie przez *Sund*, w pasporta kwarantannowe. Ponieważ środek ten, pożyteczny i potrzebny do zachowania względem okrętów, przybywających z miejsc podeyrzanych lub dotkniętych zarazą, wiele ma niedogodności, względem okrętów, które przychodzą z portów, niepodlegających żadney wątpliwości; pragnąc więc temu zaradzić, ażeby nie obarczać żeglugi próżnemi formami, a ułatwić przez to stosunki handlowe, Rozkazyujemy: 1) Wszystkie okręty przybywające z miejsca zupełnie zdrowych, do portów Rosyjskich nad Bałtykiem, uwalniają się od składowania pasportu kwarantannowego, złożeniem kwiatycaji za opłatę cła na Sundzie, wydanej im przez komorę duńską, a która będzie uważana za dostateczną do przyjęcia ich w naszych portach nad Bałtykiem, bez żadnego innego świadectwa od konsulów Rosyjskich. 2) Będą szczególnie uważane za miejsca zupełnie zdrowe, porty Europejskie, w Dani, Szwecyi, Norwegii, po miastach anzeatyckich, Hollandyi, Anglii (wyjąwszy Gibraltar i Malte) jakoteż Francyi, ponad cieśniną *Manche* i Oceanem Atlantyckim. 3) Pasporta kwarantannowe będą wymagane od okrętów, przybywających z innych portów, które tu nie są wyszczególnione. 4) Uwiadomienia, ogłaszane przez administracyą Królewskich kwarantan Duńskich w Kopenhadze, służyć będą za skazówkę, jakie porty mają bydź uważane za podeyrzane lub dotknięte zarazą, i podług tego, okręty będą obowiązane odbywać kwarantanny oczyszczające lub obserwacyjne, stosownie do postanowionych prawideł.

— Pomnik, mający bydź wzniesionym dla *Lomonosowa*, a który wkrótce zostanie odlany przez P. *Jakimowa*, podług modelu P. *Martos*, wystawia *Lomonosowa* stojącego, wielkości naturalney, oczy jego, wyrażające entuzjyzm poetycki, który go przenika, zwrócone są ku niebu; w rękę trzyma lirę. Półsferze u nóg jego ma napis: *Chotmogory* (miejsce jego urodzenia), a gienijusz podaje mu lirę. Sam pomnik będzie miał wysokości 3 arsz. oprócz podnoża z granitu. Summa 40,000 r. na to potrzebna, jest już zebrana; model posągu widzieć można w pracowni P. *Martos*.

N I E M C Y.

Frankfort dnia 16 czerwca.

J. C. W. WIELKA XIĘŻNA JEHO-ŚĆ HELENA przybyła tu wczora z J. C. W. Wielką Xiężniczką *MARYĄ MICHAŁOWNĄ*, swoją dostojną córką, i wysiadła do hotelu Angielskiego. (*J. d. S. P.*)

Od brzegów Menu dnia 11 czerwca.

Pracują teraz czynnie około wspaniałej łazienki w *Langenschwalbach*; 150 robotników codziennie do tego jest użytych, a liczba ich wkrótce będzie powiększoną. W obrębie budowy odkryto nowe źródło, które zwróciło na się uwagę, przez wyraźną różnicę smaku swej wody od innych źródeł mineralnych w *Langenschwalbach*; nie zawiera ona w sobie cząstek żelaznych ale raczej zbliża się do wody Selcerskiej. (J. d. S-P.)

Hamburg dnia 23 czerwca.

Dowiadujemy się z *Berlina*, iż przybyły tam goniec ze *Stambułu*, miał przywieźć wiadomość o wyjeździe *Sutiana* do obozu pod *Adryanopolem*. (Gaz. War.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 16 czerwca.

Rozchodzi się tu pogłoska, iż *Abbas-Mirza*, ciągnie w nieprzyjacielskim względem Turcyi zamiarze ku *Bagdadowi*, i że *Porta Ottomańska* jest ztąd w wielkim kłopotcie. (G. W.)

A N G L I A.

Londyn dnia 14 czerwca:

(Journal de St. Petersbourg).

— Bezzimienny z *Exeter* zaklina *P. Sinclair*, który świeżo ogłosił pismo o macę z kartofli, jako też wszystkich przyjaciół ludzkości, aby nie wspominali o środkach wyżywienia się tanio w Anglii: bo fabrykanci bardziej jeszcze niżyliby cenę pracy i przywiedliby do głodu więcej ludności, niż teraz.

— Gazeta *Glasgow Chronicle* donosi, że jeden koń uciągnął, drogą żelazną pomiędzy *Monklandem* a *Kirkintalloch*, ładunek 50 beczkowy w 101 minutach, w przestrzeni 6 do 8 mil.

— W arsenale *Woolwichskim* popełniono kradzież, której może nie było jeszcze przykładu, a która śmiałością przechodzi wszelkie pojęcie; w nocy skradziono armatę brązową z tego arsenału, i dotąd nie można było odkryć złodziejów.

— Dnia 16 —

(z Gazety Warszawskiej).

Wczora odebrano tu listy urzędowe od Pana *Adams*, Lorda naczelnego Kommissarza wysp *Jonkich* i *Admirała Codringtona*. Pan *Marquesa*, który d. 8 b. m. wyptynał z niemi z *Ankony*, przywiózł także listy do Pana *Stratford Canninga*. Wkrótce potem *Xiążę Polignac*, Poseł Francuzki, miał długą naradę z *Hrabią Aberdeen*. Tegoż dnia o godzinie trzeciej po południu odprawiła się w wydziale spraw zagranicznych tajna rada, i trwała do kwadransa na 6stą.

Margrabia Palmella opuścił d. 13 b. m. tutejszą stolicę, i z orszakami swoim wyjechał do *Falmouth* ztąd na statku parowym popłynął do *Portugalii*. Zdaje się, iż za przybyciem do *Falmouth* odbierze wiadomości z *Portugalii*, które skłonią go do udania się natychmiast, albo do *Lizbony*, albo do *Oporto*. Wspomniany *Margrabia* otrzymał (jak słyhać) od rządu *Angielskiego* ważne listy do *Infanta Don Miguela*.

Niedawno rozeszła się w tutejszej stolicy pogłoska, że *Infant Don Miguel* wyjechał z *Lizbony* i przybył do *Badajos*; podróż tę przypisywano zamysłowi jego wezwania pomocy *Hiszpanii*, lecz nadzieja ta może być płonna; albowiem Poseł *Hiszpański* w *Lizbonie* połączył się z innymi tamecznymi Posłami zagranicznymi.

— Dnia 17 —

Lord Francis Levison Gower został mianowany naczelnym Sekretarzem *Irlandyi* w miejsce Pana *William Lamb*, ztąd wnoszą iż *Xiążę Wellington* sprzyja *Irlandczykom*, i słyhać że podawanie względem wsparcia ubogich tamecznych mieszkańców.

Odebrane tu listy z *Paryża* donoszą, iż *Hrabia da Ponte* prosił o prywatne rozmówienie się z *Francuzkim Ministrem* spraw zagranicznych, czego mu jednak wyraźnie odmówiono. Mniema-

ją, iż podobnie postąpi *Dwór Hiszpański* z *Margrabią Figueira* Posłem *Infanta Don Miguela*.

Słyhać o wystawieniu telegrafów od *Portsmouth* do *Tamizy*. Dodają, iż podano także plan aby komunikacją nawet w nocy za pomocą latarni utrzymywać można.

— Dnia 18 —

Odebrane tu listy z *Gibraltaru* pod d. 27 maja donoszą, iż *Algierczykowie* nie lękają się uderzenia *Francuzów*. W okolicach *Algieru* obozuje przeszło 100,000 wojska, a tama portowa jest mocniej oszańcowana, niż była w czasie bombardowania floty *angielskiej*.

N O R W E G I A.

Chrystiania dnia 2 czerwca,

(Journal de St. Petersbourg).

Radca Stanu, Falbe, wznowił propozycją, podawaną *Stortyngowi* w r. 1817, ażeby *Norwegia* składała corocznie 40,000 tal. (w papierach bankowych) zamiast 25,000, na wydatki dyplomatyczne obu *Królestw*, które dochodzą do 160,000 tal. w monecie brzączącej. Prócz tego jeszcze proponowano, aby podatek *Norwegii* do kassy, przeznaczony na koszt konwojowe (dla zabezpieczenia żeglugi na morzu śródziemnym i t. d.) powiększony został od 25,000 do 35,000 tal.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 17 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Infantka Portugalska Marya Anna z *Margrabią Loule*, małżonkiem swoim, odwiedziła *Kawalera de Barbosa*, i pochwaliła notę, którą podała rządowi francuzkiemu. *Synowiec Hrabiego da Ponte*, który tu przybył z *Lizbony* ze stryjcem swoim, i jest przeznaczony na *Posta* przy dworze *hiszpańskim*, wyjechał dnia 14 b. m. do *Madrytu*. Rząd nasz nie uznał jeszcze *Hrabiego da Ponte* za *Posta Portugalskiego*. *Hrabia* ten kazał umieścić w jednym z tutejszych dzienników następujące oświadczenie: „*Gazety angielskie* doniosły, iż *Hrabia da Ponte*, *Poseł Portugalski* przy rządzie *Króla Jmci Chrześcijańskiego*, wiezie instrukcyje, przeciwnie prawom *Monarchy swego, Króla Don Pedra*. Dane wspomnianemu *Hrabiemu* instrukcyje i list wierzytelny, bo nic więcej nie mógł otrzymać, są wydane imieniem prawego jego *Monarchy, Króla Don Pedra*. Mniema *Hrabia da Ponte*, iż powinien przestać na tém oświadczeniu; to tylko jeszcze dodaje, iż znana jego uczciwość i sposób myślenia, powinny go uwolnić od wszelkiego hańbiącego podejrzenia.”

Gazeta Codzienna utrzymuje wciąż, że wiadomości z *Portugalii* zawsze są pomyślnemi sprawie *Don Miguela*. *Wojska* będące pod rozkazami *Don Gaspar do Teixeira* i *Gubernatora miasta Oporto* rachują do 7000. *Jenerałny* także dowódca *Beiry, Don Louis da Fonseca*, ściągnął jedenaście półków milicyi tej prowincyi, które pod rozkazami *Margrabiego Chaves* walczyły, *Lamego* i lewy brzeg rzeki *Duero* zajęły. W *Lizbonie* (pisze też gazeta daley) zapał jest tak wielki, że najszybsze damy podawały swoje kleynoty *Infantom*. W *Setubal* po odebraniu wiadomości o wypadkach w *Oporto*, utworzył się zaraz korpus *rojalistowski* z 2000 ludzi. *Zbija* także doniesienie gazety *londyńskiej Times*, podług którego *Margrabia Fronteira* miał się znajdować w *Londynie* i do *Oporto* odpłynąć, ponieważ ten szlachcic jeszcze w *Lizbonie* był widziany.

P O R T U G A L I A.

Lizbona dnia 2 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Paryzka Gazeta Codzienna donosi: że między *huntownikami* zaszły nieporozumienia, i że mimo rozdanych pieniędzy, 18sty półk piechoty i 11sty strzelców połączyły się z *wojskiem rojalistowskim* w *Amarante*; że trzy statki wyprawione dla blokowania *Oporto* krążą około uścia *Duero*, i że porozumiały się z dowódcą *cytadelli Foz*, położony nad uściem, tak dalece, iż

przystęp do miasta zamknięty został powstańcom.

Wszystkie wierne półki i wielka ilość milicyi zebrane były w *Braga*, *Amarante*, *Lamego*, *Leira*, i w innych miejscach. A tak potężny kordon otacza zbuntowane miasto, w którym już panuje niezgoda i otrętwienie.

W ostatnich dniach z. m. przeszło 10,000 ochotników rojalistowskich zaciągnęło się do służby w *Lizbonie*.

Dnia 29 z. m. wydano w stolicy manifest, odpowiadający na manifest powstańców.

Podług listów z *Algarbii*, *Tavira*, *Lagos*, *Faro*, i cała ta okolica, ogłosiły się za *Don Pedrem*. Już z miasta tutejszego udało się tam potajemnie kilku ludzi w celu kierowania ich poruszeniami. W tej chwili odebraliśmy wiadomość, iż cała prowincja *Algarbia* jest zaburzona. Według podobieństwa do prawdy, wkrótce usłyszymy o ważnych wypadkach.

Junta w *Oporto* mianowała Ministrów: w wydziale zagranicznym, deputowanego *Magelhaes*; sprawiedliwości, desambargadora *Caldeira*; spraw wewnętrznych, deputowanego *Queiros*; a do wydziału wojny i marynarki *Jenerala Lopez*.

W *Algarbii* Pułkownik *Chateaucneuf* stanął na czele 5000 ludzi i ogłosił się przeciw *Don Miguelowi*. *Jenerał Caula* już był zemknął, gdy dziś rano miał być aresztowany. Mówią, że i twierdza *Elvas* ogłosiła się za Juntą w *Oporto*.

Straż przednia powstańców w tej chwili stoi między klasztorem *Alcobaca* i *Alemquer*, o 5 mil od *Lizbony*. Znowu wyruszyła przeciw nim jedna brygada, składająca się z 1700 i 900 pułku piechoty, 400 pułku jazdy, i 3 dział wczoraj rano wysłanych.

Rada stanu prawie codziennie się zgromadza: żadna z jej uchwał nie dochodzi jednak wiadomości publicznej. W dniu 6 b. m. mają się zgromadzić mianowani od trzech Stanów Deputowani, w celu naradzenia się względem praw *Don Miguela* do korony, i ogłoszenia go Królem w dniu 7. W dniu 8 zaś ma się udać do wojska.

— Dnia 4 —

Zapewniają, iż rząd, chcąc zadać ostatni cios powstańcom w *Oporto*, wyznaczył dzień 6 b. m. na zebranie się Stanów powszechnych. Ten wielki środek byłby hasłem powszechnego zapału. *Infant Don Miguel*, przy skromnym tytule Rejenta, znalazł licznych stronników, a iluż to jeszcze jest takich, co dla oświadczenia się, czekają tylko chwili, w której przybierze nareszcie tytuł zgodniejszy ze swemi prawami?

Mieszkańcy prawego miasta *Setubal*, które jedne z naysilniejszych ogłosiło *Don Miguela*, otrzymałi pozwolenie urzędzenia własnym kosztem batalionu mającego się składać z 292 ludzi i nosić tytuł ochotników Królewskich *Setubalu*.

TURCYA.

Stambuł d. 31 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Reis-Effendi podał Panu *Zuylen*, Posłowi Niderlandzkiemu, i Panu *Ottensfels*, Internuncjuszowi Austriackiemu, list do Posłów Angielskiego i Francuzkiego, upraszając ich, aby wrócili do *Stambułu* dla przywrócenia dawniejszych stosunków i układania się względem uspokojenia Grecyi. Lubo w tym liście nie wspomniano wyraźnie o przyjęciu traktatu z dnia 6 lipca, w obecnych atoli okolicznościach, i po poprzedniczym przełożeniu Reisa Effendemu tak ze strony Pana *Canitz*, jako też Pana *Zuylen*, iż wezwanie to bez takowego zapewnienia byłoby bezskutecznym, powyższy krok może być uważany za pierwszy urzędowy dyplomatyczny początek do pacyfikacji żądanej przez Mocarstwa sprzymierzone, i naturalną jest rzeczą,

iż *Dywan* po długim wzbranianiu się chce iść tą drogą, którą podobno za mniej upokarzającą po-
czytuje.

Patryarcha Grecki w tutejszej stolicy otrzymał od Sultana rozkaz, aby z Świętym Synodem swoim odprawił 40 mszy, na ubłaganie Boga Chrześcijan, którzy w oczach fanatycznych Muzułmanów są tylko *Gaurami*, o błogosławieństwo dla oręża Otomańskiego. Możliwy mieć, iż Sultana chciał tym sposobem ponowić użycie prawa do Greków, jako poddanych; lecz kiedy podobny rozkaz otrzymał także Patryarcha Ormiański, jest to więc nowością, niesłychaną w dziejach Otomańskich.

Nieukontentowanie żołnierzy Tureckich, składających korpus obserwacyyny na równinach *Troi*, a to z powodu rozdawaney im żywności, wznieciło bunt, który jednak *Hafiz-Ali* Basza, dowódca w *Dardanellach*, niezwłocznie przytłumił. W *Salonice* zaszyły także w tym czasie kłótnie między wojskiem albańskim *Salich*-Baszy i milicyą regularną; lecz je *Mustafa* Basza wcześniej usmierzył.

Od granic tureckich, 6 czerwca.

Okręty wojenne Mocarstw sprzymierzonych zatrzymały korwetę Egipską, na której znajdowali się jeńcy Grecy.

Zamknięcie twierdz Messenijskich staje się codzień ściślejszym.

W oblężeniu twierdzy *Anatolico* używają Grecy rac kongrewskich, i przekonali się, że broń ta jest bardzo skuteczną.

List ze *Stambułu* donosi, iż *Hattiszeryf* Sultana względem powszechnego uzbrajania Muzułmanów jest krótki. Według rozchodzącego się w *Stambule* wykazu potęgi lądowej Tureckiej, wojsko nad *Dunajem*, wraz z osadami twierdz wynosi 72,000 ludzi. Gdy *Chalil* Bey, hojnie od Sultana obdarzony, wyruszał ze stolicy, towarzyszył mu kawalek drogi sam Sultana, i rozstając się rzekł mu: *Spuszczam się na ciebie. W potrzebie udam się za tobą.* Tymczasem postanowiono, aby Sultana z 25,000 ćwiczonego wojska, pozostał w *Stambule* dla zastony tej stolicy, co można uważać za szczęście dla tamecznych Chrześcijan, gdyż obecność jego wiele się przyłoży do utrzymania bezpieczeństwa. Uzbrajania wojenne idą porządnie; lecz zdaje się postrzegać obawa *Magnatów* i Ministrów Tureckich. Z *Baszostwa Erzerum* nadeszła wiadomość o wybuchu tam powstaniu, co bardzo strwożyło *Dywan*, i rozchodzi się w *Stambule* pogłoska, iż *Husny* Bey otrzymał upoważnienie do rozpoczęcia układow. Przy *Dardanellach* zabrali Grecy 4 okręty Tureckie z bogatym ładunkiem; odtąd wysłano *Tahira* Baszę z kilku statkami wojennymi do zastąpienia *Dardanellów*. *Alexandrya* w Egipcie ma być blokowana, a *Ibrahim* Basza doniósł Porcie, iż z powodu zamknięcia portów *Morei* przez okręty sprzymierzone, najdalej jeszcze do końca czerwca trzymać się zdoła. Pan *Ottensfels*, Internuncjusz Austriacki, wyprawił do *Wiednia* gońca z wiadomością o posłanym do *Korfu* liście Reisa-Effendego, w którym Posłów Francuzkiego i Angielskiego zaprasza do powrotu do *Stambułu*.

Czerniowice d. 16 czerwca.

Dnia 11 b. m. przybył tu z orszakiem swoim Królewsko Pruski *Jenerał* Major *Hrabia Nostitz*, a dnia 15 rano o godzinie 3 wyjechał ząd do głównej kwatery *Rossyjskiej*. Zdaje się, iż zamysła także niejaki czas zabawić, i że towarzyszyć będzie Cesarzowi *Jmci Rossyjskiemu*; ma nawet przy sobie własnego lekarza.

Zakazano wyprowadzać z *Multan* i *Wołoszczyzny* woły i konie.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 27 Czerwca r. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 По волю Господина Главного Командующаго 1-ю Армією, Генераль-Фельдмаршала Графа Сакена, Генераль-Интендантъ симъ объявляетъ, что на пославку провіанта для войскъ сей Арміи и причисленныхъ къ оной, назначаются торги въ Казенныхъ Палатахъ шѣхъ самыхъ Губерній, гдѣ войска расположены, именно: *Воронежской, Тамбовской, Полтавской, Слободско-Украинской, Курской, Тульской, Рязанской, Орловской, и Виленской*, въ потребностяхъ съ 1 Октября 1828 по 1 января 1829 года.

Сроки торгамъ назначаются такимъ образомъ:

Перваго разряда торги августа 8, 9 и 10 числъ, перешоржки августа 13, 14, и 16, въ Губерніяхъ: Воронежской, Тамбовской, Полтавской и Слободско-Украинской.

Второгаго разряда торги Августа 13, 14, и 16, перешоржки Августа 17, 20, и 21-го въ Губерніяхъ Курской, Тульской, Рязанской, Орловской и Виленской.

На сіи сроки вызывающіеся желающіе къ торгамъ съ законными залогамъ, во уваженіе помѣсячной пославки припасовъ, на сей разъ въ пятую часъ противъ подряда, а на обезпеченіе заданковъ, особо, кромѣ общесивенныхъ отъ дворянства пославковъ, кои остаются на одномъ доверіи; въдомости о потребностяхъ въ каждой Губерніи будутъ разсланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ откриты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями, и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходить пославки. М. Шкловъ мая 31 дня 1828 года.

Подлинное подписалъ:

Генераль-Интендантъ 1-й Арміи, Артиллеріи Генераль-Майоръ Шурговъ.

3 Z woli P. Główno-Dowodzącego 1szą Armią, Jenerał-Feldmarszałka Hrabiego Sakena, Jenerał-Intendent niniejszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu dla wojsk tej armii i przyłączonych do niej, nazuaczają się targi w Izbach Skarbowych tych samych Gubernii, gdzie wojska rozłożone, mianowicie: *Woroneżskiej, Tambowskiej, Półtawskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Kurskiej, Tułskiej, Rjazańskiej, Orłowskiej i Wileńskiej*, na potrzebę od 1 października 1828 do 1 stycznia 1829 roku.

Terminy do targow nazuaczają się tym sposobem:

Pierwszego oddziału targi sierpnia 8, 9 i 10, przetargi tegoż sierpnia 13, 14 i 16 w Guberniach: Woroneżskiej, Tambowskiej, Półtawskiej i Słobodzko-Ukraińskiej.

Drugiego oddziału targi sierpnia 13, 14 i 16 przetargi sierpnia 17, 20 i 21 w guberniach: Kurskiej, Tułskiej, Rjazańskiej, Orłowskiej i Wileńskiej.

Na te terminy wzywają się życzący na targi z prawnymi ewikcyami w proporcji miesięczney dostawy zapasow, na ten raz do piątej części podradu, a na zabezpieczenie zadatkow osobno, oprócz ogólnych od stanu Szlacheckiego dostaw, które pozostają na samej ufności; wiadomości o potrzebie do każdej Gubernii, będą rozstane do Izb Skarbowych w swoim czasie, i publicznie w onych odkryte razem ze szczegółowemi warunkami, i dalszemi prawidła-

mi, na mocy których powinna odbywać się dostawa. M. Szklów maja 31 dnia 1828 roku.

Antentyk podpisat:

Jenerał-Intendent 1szej Armii, Jenerał-Major Artylleryi, Pirohow.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго

Дома отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляетъ: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Михайлы Францовича Подковскаго, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ деревняхъ: Леонполье дворовыхъ 11, крестьянъ 62, Глинкиной 37, Якубовкъ 72, Колодискяхъ 126, и того 308 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года сентября мѣсяца первый 4, вторыи 6, и третій 11 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekunicza St. Petersburga Cesa-

rskiego Domu wychowania niniejszém ogłasza, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Michała Francowicza Podkowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowieckim powiecie, we wsiach: Leonpola dwornych 11, włościach 62, Hlinkiney 37, Jakubowce 72, Kołodiskach 126, w ogóle 308 rewizyjnych dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego nazuaczono terminy do targow terażniejszego roku w miesiącu wrześniu: 1szy 4, 2gi 6 a 3ci 11; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго

Дома отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляетъ: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Юсифа Крупенича, состоящее Вилебской Губерніи Невельскаго Повѣща въ селѣ Бржесполье или Кликина дворовыхъ 5, въ деревняхъ: Ивановъ крестьянъ 18, Бардаусовъ 16, Капаговъ 13, Сивичивъ 11, Ямищъ 7, и того 70 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки сего года, октября мѣсяца первый 23, вторыи 25, и третій 30 числъ. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekunicza St. Petersburga Cesa-

rskiego Domu wychowania niniejszém ogłasza, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przetermi-

nowany nieruchomy majątek obywatela Józefa Krupieńcza położony w Witebskiej Gubernii w Nowelskim powiecie w majątku Brzespole albo Klinkina dwornych 5, we wsiach: Iwanowie włościan 18, Bardausowie 16, Kapahowie 13, Siniczynie 11, Jamiszczu 7, w ogóle 70 męzkiej płci dusz, zapisanych do rewizji 1816 roku z urodzonymi po rewizji, ze wszelką należącą do nich ziemią; i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy terażniejszego roku w miesiącu październiku iszy 25, 2gi 25, a 3ci 30; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Z rozporządzenia Rządu Gubernialnego Litto Grodzieńskiego, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu nastalego, w dniu 24 września roku idącego rozpocznie się w domu JW. Maksymowicza b. Vice Gubernatora Grodzieńskiego przy ulicy Wilenskiej w mieście Grodzie pod N. 24 i położonym, publiczna licytacja, na wyprzedaż ruchomości tegoż JW. Maksymowicza, i byłego Gubernuskiego Skarbnego W. Zachy, jakoto: bielizny stołowej, biblioteki z ksiąg w językach: Rossyyskim, Francuzkim, Włoskim, Łacińskim, Niemieckim i Polskim złożoney, mebli wszelkich tak do ozdoby, jakoteż i wygody domowej potrzebnych, wina w gatunkach Węgierskiego, Xeresu, Małwazyi, Madery lepszej, drey-madery, lachrima, Christi, Malagi, Medoku, Pikardu, haut sou ternes, Reńskiego, Francuzkiego białego, oraz Araku, i naliwki. Na jakową licytacją życzący zapraszają się. Datt Grodno 1828 roku miesiąca czerwea 22 dnia.

Marszałek Grodzieński i Kawaler Karol Borzęcki.

Szlachecki Sekretarz Lebel.

1 Urząd miejscowy miasta Seeburg w Królestwie Pruskim położonego, przez Expedycją do Magistratu Wileń. nadesłaną, uwiadamiając o spadającej na potomstwo zmarłego Bartella Hopp sukcesyi, potrzebuje wiadomości o pomieszkaniu tegoż potomstwa. Powodem czego Magistrat Wileński przez ninieyszą Awizacją obowiązuje potomstwo pomienionego Bartella Hopp, jeżeli się gdzie znajduje w życiu, do dostawienia Magistratowi ninieyszemu w czasie niezwłócznym i naydaley w ciągu trzech miesięcy od datty ninieyszej, dokładney o sobie wiadomości z prawnymi urodzenie swe probującemi dowodami. Roku 1828 miesiąca junij 26 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

1 Przedają się naynowszy mody damskie szczeblety. Życzący sprowadzić, zechcą się odnieść do Kantoru Alexiejewey i Komp., znajdujący się w S. Petersburgu w domu Kuśownikowa w iszey Admiraltyjskiej Części 2go Kwartala pod N. 115; z dołączeniem należnych pieniędzy, a mianowicie: za batystowe i demikatonowe po 14 rubli, płócienkowe, nanpinowe po 10 rub., kolenkorowe 7 rubli para; które dostawione będą bez zwłóki życzącym, dokąd będzie naznaczono.

Sank-Petersburska Kupcowa Ahrafiena Alexiejewa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie z byłych członków Szawelskiego Miejskiego Ratusza niedoboru z pobieranych przez nich od obywateli i niewbiesionych do Skarbu na podatki pieniędzy, w ogóle srebr. rub. 2585 kop. 65 $\frac{3}{4}$ i assygu. 6549 rub. 55 $\frac{3}{4}$ kop., oprócz tego także z mieskich dochodów srebr. 72 rub. 9 $\frac{1}{2}$ kop. i assygu. 4292 rub. 85 $\frac{1}{2}$ kop., oddane na przedaż domy z atynencyami tych członków, w mieście Szawlach położone, a mianowicie: Symona Siwickiego i Kazimierza Nowickiego, zmarłego Kassjera Miłaszewicza, Radnych: Gutowskiego, Jana Rymkiewicza, Leszczyńskiego, Burmistrza Wincentego Pokorklińskiego, Burmistrza Jana Owsianego, Radnego Józefa Kowalewskiego trzy części domu, byłych Radnych: Józefa i Bartłomieja Rymkiewiczów, gumno należące do byłego Radnego Tomasza Czopńskiego i połowa domu z ziemią i dalszym zabudowaniem byłego i już zmarłego Burmistrza Symona Zboromirskiego; a zatém życzący należeć do targów i kupić pomienione domy, zechcą przybyć do tego Rządu, na oznaczone do tego terminy: iszy 24, 2gi 27 następującego lipca, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 21 czerwea 1828 r.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.
Sekretarz Kowalenok.

Kollegialny Sekretarz Purzycki.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcya Połockiego obywatela Szłomy Drabkina, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu, w M. Połocku położonym, z przybudowaniami i ziemią. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno, w tychże gazetach.
Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcya Witebskiego Obywatela Walfa Rozenfelda, zawierająca się w murowanym trzypiętrowym domu w M. Witebsku położonym, z przybudowaniami i ziemią. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno, w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcya Nowelskiego Powiatu Obywatela Bazylego Zarojana, tegoż powiatu we wsi Bubnowce, podług rewizji 1816 roku, 10 dusz płci męzkiej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabu-

downianem. Terminy do targow naznaczono terażniejszego 1828 roku października 4, 3 i 1 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Rady Kollegialnego Brujewieca successorow, Surażskiego powiatu w majątku Alexiejewie dwornych 10, we wsiach: Małych Zaboroczach 19, Czetausie 11, Strzałkowie 16 i Zaniedwiedkach 4, w ogóle 60 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po niej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażniejszego 1828 roku października 4, 3 i 11 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż więci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci, mianowicie: Bazyli Kibałko, Jan Dawidowicz, Cygani: Grzegorz Rublewski z żoną Anną i dziećmi synem Alexiejem 4ro i córka Teklą 17sto-letnią; Piotr Rublewski takż z żoną Ulana i dziećmi synem Grzegorzem 6sćcio- i córka Katarzyną 8mioletnią, Józef Markow i Afanasi Hryhorjew; z których pierwsi chociaż powiadali, że są włóścianami: Kibałko tutejszey gubernii, Boryso-wskiego Powiatu, Obywatela Wołowicza; Dawidowicz, Niżehorodzkiej gubernii i powiatu, Obywatela Xięcia Piotra Grudzińskiego, i cygani mieszczanami tutejszey gubernii, Powiatowego miasta Rzeczycy, lecz takie ich powiadanie po zabraney wyprawce w istocie niepotwierdziły się; Markow i Hryhorjew miejsca urodzenia i stanu swego nie pamiętają; na mocy Imiennego Naywyższego ukazu 23 lutego 1823 roku uznani za włóczegow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczegow: Kibałko wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 36; Dawidowicz wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy podługowatey, nosa małego krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 25; Grzegorz Rublewski wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa długiego ostrego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 60; Anna Rublewska wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy okrągłej ciemnej nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie czarnych, od urodzenia lat 35; Piotr Rublewski wzrostu 2 arsz. 2½ wiersz., twarzy okrągłej ciemnej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie czarnych, na prawém oku bielmo, od urodzenia lat 48; Ulana Rublewska wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie czarnych, na brodzie z prawey strony brodawka; Markow wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa wielkiego, szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie rudych, od urodzenia lat 43, i Hryhorjew wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy małej suchej, nosa

miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 28; zatem jeśli pomienieni włóczęgi ukaza się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrócenie postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 16 czerwca 1828 roku.

Sowietnik i Kawaler Fribes.
Sekretarz F. Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Zieniewicz.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż więci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci a mianowicie: Sierhiey Antonow, Michał Zawadzki, Jakub Hurnik Alexander Zdanowicz, Jan Parfomowicz, Iwan Hryhorjew, Fiedor Andrejew, i Tymoteusz bez nazwiska, którzy powiadali: pierwsi dway że są włóścianami; Antonow Kałuskiej gubernii, Peremyślskiego Powiatu ze wsi Hołowina, obywatela Tołstowa; Zawadzki Ekaterynostawskiej gubernii, Połubradskiego Powiatu, ze wsi Koczereżek, obywatela Jana Kuzmicza Sawickiego, a dalsi o statui miejsca urodzenia i stanu swego niepamiętają; na mocy Imiennego Naywyższego ukazu d. 23 lutego 1823 roku; uznani za włóczegow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczegow: Antonow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągławey czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, wąsy i broda wysiada, od urodzenia lat 20; Zawadzki wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągłej pełney pstrey, nosa krótkiego szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, na wąsach i brodzie rudawych, od urodzenia lat 40; Hurnik wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy czystey białey, nosa miernego, oczu szarych włosów, na głowie wąsach i brodzie światłobląd od urodzenia lat 40; Zdanowicz wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światłobląd, od urodzenia lat 18; Parfomowicz wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej pstrey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 30; Hryhorjew 2 arsz. 2 wiersz., twarzy pstrey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, od urodzenia lat 20; Andrejew wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągłej, pełney, czystey, nosa miernego krótkiego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 27 i Tymofiej bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 30; zatem jeśli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrócenie postąpił w istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 15 czerwca 1828 roku.

Sowietnik i Kawaler W. Fribes.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz
Radca Honorowy i Kawaler Felician Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Zieniewicz.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywiz. na realizacyą stosunkow wierzycieli do dóbr Damitr i dalszych attynencyów własności JP. Ukryne przypowiadających się, w mieście ptowym Telszach ufundowany, od dnia 30 maja do 2 junii bieżącej

(*)

go roku służyć produktowych sporów, a dla przygotowania się do replik, załatwienia Aktów z tradycyjnemi władzami, dopełnienia Inwentary, zweryfikowania Inwentary, Jurydykęją do dnia 2 8bra odłożył, zamknięcie Izby Sądowej 10 dnia rzeczonoego miesiąca jedného roku 1828 zakreslił, poczem że na niejawiome preten-sye amissyą zapisze, i warunki remissą objęte wypełni, zapowiada. 1828 junii 5 dnia.

Prezydent Ziem. Tel. Exdywizor i Kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziem Telsz Ignacy Woytkiewicz.

Ignacy Huszcza Pisarz Ziem. Telsz.

Stanisław Mackiewicz Regent.

2 Oświadczenie w Imieniu W. Jmć Pana Jana Józeffowicza Krzyżewicza Chorążego b. Woysk Polskich dziedzica majątności Petrel w ogólności zwaney w Powiecie Telszewskim sytuowancy, czyni się w następney rzeczy: w Kuryerze Litewskim w Nrze 249m za posrednictwem Policji Gubernskiej Gubernij Mohilewskiej zaawizowano zostało, że nieżyjący dopiero Stanisław Tomaszewicz Krzyżewicz Major Brygady Kawaler różnych Orderów, w roku 1828 apryla 12 d. niezostawując po sobie żadnych dyspozycji bezpotomnie zszedł z tego świata, po którym summa rubli 100,000, ruchomość i wszelki dobytek na sukcesorow najbliższych kolejną naturalney sukcesyji spłynęła, do osiągnięcia której, gdy Policja tameczna przez Awizacją sukcesorow wezwwała, przeto oświadczający się Jan Józeffowicz Krzyżewicz Chorąży, będąc bratem stryjecznym zeszłego Stanisława Krzyżewicza Majora, zgłasza się przed Publicznością, że wszelka puścizna po zmarłym prosto do Protestanta Jana Krzyżewicza należy, i żeby Policja nikomu do przybycia w najmniejszej ilości nie wydała, prosi. Jakowe oświadczenie do awizacji podając własną ręką podpisuję. Datt 1828 r. junii 11 d.

Jan Krzyżewicz Chor.

Wolno drukować Wilno dnia 21 czerwca 1828 roku A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

Exekutorowie s. p. zeszłego JW. Biskupa i Sufragana Kurlandzkiego Kossakowskiego, ogłaszają: iż w skutek woli jego testamentowej wyprzedawać będą przez publiczną licytacją wszelką po nim pozostałą ruchomość, mianowicie składającą się z pierścieni brylantowych, z zegarkow i tabakierek złotych, z złotego krzyżyka z łańcuszkiem, z srebra Biskupiego i stołowego, z futer rozmaitych, z garderoby, z koni, zaprzęgów, pojazdów, meblów, z ksiąg duchownych i dalszych drobniejszych rzeczy, takowa licytacja odbywać się będzie w domie kapitulnym na ulicy Zamkowej pod N. 170 w mieszkaniu dolnym po prawey ręce przy bramie, zacznie się o godzinie 8mej ranney dnia 2 następującego miesiąca julii, i trwać będzie każdodziennie aż do ukończenia zrana od godziny 8

aż do 12 a poobiedzie od 5 do 6, wyjąwszy dni świąteczne. Dnia 25 junii 1828 r. Exekutor Nadworny Sowietnik Józef Eysymon.

Bogusław Białobłocki Regent.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Roku 1828 junij 18 dnia w Sprawie Exdywizorskiej fundusza WW. Anny 1. Bienkunskiej a potem Wilgockiej matki, Ludwika syna, Moniki i Scholastyki córek nieletnich Bienkunskich, Sąd Ziem. Pttu Trgo dla racji nie spełnienia Aktow i pomiary Dekretem tegoż Sądu w roku bieżącym marca i zapadłym przeznaczonych, termin ostateczny rozbioru Sprawy dzień 1 augusta 1828 r. determinował, ażeby więc interessowane osoby na takowy termin z stosunkami swojemi (pod Amissyją) do tegoż Sądu jawiły się, Sąd Ziemski Trocki ostrzega, przez niniejszą w Gazecie Kuryera Litt. Awizacją. Józef Kuczewski Prezes Ziem. P. Trgo Kawaler.

Leonard Zyliński Sędzia Ziemski Trocki.

Adam Strawiński Pisarz Ziemski Trocki.

W drukarni B. Neumana, na przeciw Kardynalii, w domu byłym Piaseckiego pod N. 111 wyszedł świeżo z druku elementarz Rosyjski, ułożony dla młodzieży polskiej. Zalety jego są następujące:

1.) Ułożony jest z wyjątków, wybranych z najnowszych pisarzy rosyjskich, czystością i jasnością języka się zalecających.

2.) W wyborze ich zwracano, jak słuszną, uwagę, tak na moralne, jak równie i na umysłowe ćwiczenie. Wszystko zaś stosowano do słabego jeszcze pojęcia dziełek.

3.) Ażeby uczący się łatwo rozumieć mogli co czytają; obok textu rosyjskiego umieszczone jest dostowne prawie tłumaczenie polskie.

4.) Dla usunięcia tej nieprzyzwoitości jaka wyuika z niezachowania w czytaniu prawideł iloczasowych; w każdym wyrazie rosyjskim, nad zgłoską mającą się przedłużyć w wymawianiu, położone znamie prawe.

5.) Na końcu przydany jest dość obszerny zbiór wyrazów najużywanych, ułożony porządkiem przedmiotów. Zbiór ten, oprócz pożądaney korzyści, jaka się odnosi w nauce języków, gdy dziecię przystępnjąc do uczenia się grammatyki jakiego języka, ma już uprzednio w swej pamięci znaczny zapas zrozumiałych mu w tym języku wyrazów; może jeszcze służyć za pożyteczne codzienne ćwiczenie pamięci dziełek. Cena exemplarza kop. sr. 10.

Wolno drukować. Wilno dnia 12 czerwca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 26 junii r. sr. 3 r. 78½ k., czer. zł. nowy 11 r. 50 k., im-peryał 37 r. 87½ kop.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca, zaczyna się prenumerata na drugie półrocze roku bieżącego, na gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna: z przesłaniem pocztą rub. sr. 7, bez poczty rub. sr. 4 kop. 50. Można też prenumerować i na Dziennik Wileński: z przesłaniem pocztą rub. sr. 10, bez poczty rub. 7 kop. sr. 50.